会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第２１回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成３０年４月３日（火）

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 閑野委員、北脇委員、福田委員、小川委員、小永光委員、

欠席委員 山本委員

事務局員 村山分館長、水本、野津

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一部

不可の場合は、

その理由

会議次第 １ 報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第６回審議会

２）平成２９年度高齢者学級「はなみずき学級」

３）平成３０年度高齢者学級「はなみずき学級」

４）平成２９年度市民講座「認知症カフェぬくいきた」

５）平成３０年度成人学校子育て・子育ち支援「子育て世代の

骨盤リセット」

６）平成３０年度成人学校子育て・子育ち支援「家族コミュニ

ケーション講座（仮）」

７）平成２９年度成人学校「きたまちセンターの花づくり～魅

せる寄せ植え・庭づくり編～」

８）平成３０年度成人学校「きたまちセンターの花づくり～寄

せ植えとハーブ編～」

９）平成３０年度成人学校地域研究

10）平成２９年度利用団体のつどい「第４回貫井北センターま

つり」

11）平成２９年度利用団体のつどい「第４回貫井北センターま

つり」反省会

２ 審議事項

  １）平成３０年度成人学校子育て・子育ち支援「親子参加講座」

  ２）平成３０年度成人学校健康づくり講座

  ３）平成３０年度男女共同参画講座

３ その他

  １）公民館貫井北分館利用者懇談会

１ 報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第６回審議会

 ・３月２２日（木）開催。

 ・事業報告４件、事業計画５件、承認される

 ・公運審から講座の学校への周知のことで貫井北分館に質問１件あり。公運審の委員

より「若者関係の講座の学校配布はとてもよいこと。」「学校との連携は継続して。」

との意見あり。

２）平成２９年度高齢者学級「はなみずき学級」

 ・３月２３日（金）で全日程終了

 ・皆勤賞４人

 ・高齢者の健康維持に役にたった

 ・学級外での活動につながった

３）平成３０年度高齢者学級「はなみずき学級」

 ・別紙参照

 ・３月２３日（金）の反省会の意見と、前回の第２０回企画実行委員の会議での意見

も反映

 ・６月１４日野外研修の実踏は４月２６日（参加予定 村山分館長、野津、閑野委員）

 ・終活はこれからの高齢者にとても意義がある

４）平成２９年度市民講座「認知症カフェぬくいきた」

 ・３月１５日（木）終了

 ・参加者がとても増え、良い雰囲気で開催

５）平成３０年度成人学校子育て・子育ち支援「子育て世代の骨盤リセット」

 ・６月１１日（月）開催

 ・市報５月１５日号掲載、保育付だが同室は不可

 ・担当企画実行委員は、北脇委員（仮）

６）平成３０年度成人学校子育て・子育ち支援「家族コミュニケーション講座（仮）」

 ・６月２８日、７月５日、１２日、いずれも木曜日午前中

 ・タイトルはコミュニケーション力アップ講座

 ・親子、パートナー、保護者間のコミュニケーション３回連続講座

 ・保育付、同室不可

 ・企画実行委員は、北脇委員、山本委員で調整

７）平成２９年度成人学校「きたまちセンターの花づくり～魅せる寄せ植え・庭づくり

編～」

 ・３月２８日（水）野外研修三溪園で終了

 ・皆勤は６人

 ・講座や花のお手入れを通じて仲間づくりができた

 ・花に無関心だったが、作った寄せ植えを門の前に置いたりして、花づくりを心掛け

るようになった

８）平成３０年度成人学校「きたまちセンターの花づくり～寄せ植えとハーブ編～」

 ・募集初日で定員に達したので、少し定員を増やして対応

 ・ハーブは人気

 ・講師はグリーンアドバイザーでハーブの資格も取得中

９）平成３０年度成人学校地域研究

 ・６月１３日（水）に太宰治ゆかりの地街歩きを実施

 ・商店街歩きツアー（仮）の打ち合わせを４月４日（水）に小金井まちおこし協会で

実施

 ・歴史関係では、石造物・新田開発・小金井の歴史を計画中

10）平成２９年度利用団体のつどい「第４回貫井北センターまつり」

 ・３月２４日（土）２５日（日）に開催

 ・天気も良く、来館者はおおよそ８００人ほど

 ・４回目でだいぶ根付いてきた様子

 ・参加者も慣れてきて、自主的に動き、活気があった

 ・２日目に北町ホールにシートを敷き、好評だった

11）平成２９年度利用団体のつどい「第４回貫井北センターまつり」反省会

 ・本日ＰＭ１：００から開催

 ・反省の他に、３０年度の日程なども決める

２ 審議事項

  １）平成３０年度成人学校子育て・子育ち支援「親子参加講座」

   ・夏休み前の親子参加講座は、手品を開催（昨年度同様）

   ・保育なし、同室可

  ２）平成３０年度成人学校健康づくり講座

   ・３月に若者向けに宝塚の講座を開催したが、若者以外の参加希望が多かったので、

年齢制限をとって開催

  ３）平成３０年度男女共同参画講座

  ・別紙参照

  ・女性のための働き方講座に、敬語の使い方等を含む「話し方」講座を希望

  ・ＬＧＢＴに関しては、「性とは何か」というような講座の一部で取り上げてはどうか

３ その他

  １）公民館貫井北分館利用者懇談会

  ・３月３０日（金）開催

  ・昼の部は５人、夜の部は０人なので、夜の部は今年度見直し

  ・他の館に比べて参加者が少ないので、何か工夫をできないか